



平成 19 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 ホウライ株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 9679 URL <http://www.horai-kk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中尾 秀光
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員経理部長 (氏名) 千葉 正裕
 TEL (03) 3546 - 2921

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 9 月期第 3 四半期の業績 (平成 18 年 10 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	4,022	(△2.8)	357	(△0.4)	456	(△25.7)	333	(-)
18年9月期第3四半期	4,139	(9.0)	358	(-)	613	(-)	△5,215	(-)
18年9月期	5,981	—	689	—	985	—	△5,038	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第3四半期	23	81	—	—
18年9月期第3四半期	△372	22	—	—
18年9月期	△359	59	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年9月期第3四半期	26,354	5,319	20.2	379	90
18年9月期第3四半期	26,381	4,803	18.2	342	86
18年9月期	26,438	4,969	18.8	354	72

2. 平成 19 年 9 月期の業績予想 (平成 18 年 10 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

現時点での当期の業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 24 日付「平成 19 年 9 月期中間決算短信(非連結)」において公表致しました業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、企業業績の好調が持続し設備投資が増加、個人消費も全般的に底堅く推移し、国内景気は回復基調を維持しました。

このような状況下、当社の第3四半期の経営成績は、全ての事業部で営業収益が前年を上回りましたが、碎石事業撤退による減少分を埋めきれず、営業収益は全体で4,022百万円と前年同期比116百万円の減収となりました。

一方営業原価は、のれん償却額の増加により保険事業で前年を上回りましたが、全体では前年同期比151百万円減少しました。一般管理費は管理体制の一部変更等により前年同期比36百万円増加しました。

この結果、営業利益は略前年並みの357百万円となりましたが、経常利益はゴルフ会員権のマーケットからの買取消却の減少により、前年同期比157百万円減の456百万円となりました。

減損損失がなくなったため、当四半期純利益は前年同期比5,548百万円改善して333百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、減価償却の進展を主因に、前事業年度末に比較し83百万円の減少となりました。

負債は、預り保証金の減少等により、前事業年度末に比較して434百万円の減少となりました。

純資産は、四半期純利益を主因に前事業年度末に比較して350百万円の増加となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

【添付資料】

4. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)	当第3四半期会計期間末 (平成19年6月30日)	増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,344,939	4,136,765			3,717,160
2 受取手形	41,328	—			47,611
3 売掛金	289,117	248,292			343,606
4 たな卸資産	288,902	181,124			168,535
5 その他	205,368	103,122			243,835
貸倒引当金	△ 1,441	△ 501			△ 1,072
流動資産合計	4,168,213	4,668,803	500,589	12.0	4,519,677
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	4,637,821	4,450,724			4,569,898
(2) 構築物	535,354	462,244			465,974
(3) 土地	7,056,555	7,056,555			7,056,555
(4) コース勘定	4,834,505	4,834,505			4,834,505
(5) その他	967,226	855,877			890,383
有形固定資産合計	18,031,464	17,659,908	△ 371,555	△ 2.1	17,817,318
2 無形固定資産	560,457	455,264	△ 105,193	△ 18.8	528,377
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	980,266	970,037			931,366
(2) 保険積立金	2,485,557	2,485,098			2,465,136
(3) その他	157,018	134,449			183,395
貸倒引当金	△ 23,000	△ 23,000			△ 23,730
投資その他の資産合計	3,599,842	3,566,585	△ 33,256	△ 0.9	3,556,167
固定資産合計	22,191,764	21,681,758	△ 510,006	△ 2.3	21,901,864
III 繰延資産					
社債発行費	21,091	4,218			16,873
繰延資産合計	21,091	4,218	△ 16,873	△ 80.0	16,873
資産合計	26,381,070	26,354,780	△ 26,289	△ 0.1	26,438,415

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)	当第3四半期会計期間末 (平成19年6月30日)	増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買 掛 金	79,973	85,054			76,716
2 一年内償還予定社債	100,000	100,000			100,000
3 未払法人税等	18,710	43,887			28,785
4 賞与引当金	56,137	63,950			41,532
5 その他	580,975	1,633,359			730,273
流動負債合計	835,796	1,926,251	1,090,454	130.5	977,308
II 固定負債					
1 社 債	2,200,000	2,100,000			2,150,000
2 繰延税金負債	81,771	11,383			11,834
3 役員退職慰労引当金	39,607	53,270			41,990
4 預り保証金	18,409,271	16,944,001			18,281,061
5 その他	11,381	—			7,113
固定負債合計	20,742,031	19,108,654	△ 1,633,377	△ 7.9	20,491,999
負債合計	21,577,828	21,034,906	△ 542,922	△ 2.5	21,469,307
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	4,340,550	4,340,550	—		4,340,550
2 資本剰余金					
(1)資本準備金	5,134,722	527,052			5,134,722
資本剰余金合計	5,134,722	527,052	△ 4,607,669	△ 89.7	5,134,722
3 利益剰余金					
(1)その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	△ 4,784,847	333,541			△ 4,607,669
利益剰余金合計	△ 4,784,847	333,541	5,118,389	—	△ 4,607,669
4 自 己 株 式	△ 7,316	△ 9,376	△ 2,060	28.2	△ 7,528
株主資本合計	4,683,108	5,191,768	508,659	10.9	4,860,074
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	120,133	128,106	7,972	6.6	109,033
評価・換算差額等合計	120,133	128,106	7,972	6.6	109,033
純資産合計	4,803,242	5,319,874	516,632	10.8	4,969,108
負債・純資産合計	26,381,070	26,354,780	△ 26,289	△ 0.1	26,438,415

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	期 別 前第3四半期会計期間 〔自 平成17年10月 1日〕 〔至 平成18年 6月30日〕	当第3四半期会計期間 〔自 平成18年10月 1日〕 〔至 平成19年 6月30日〕	増 減		前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成17年10月 1日〕 〔至 平成18年 9月30日〕
			金 額	増減率	金 額
I 営業収益	4,139,426	4,022,528	△ 116,897	△ 2.8	5,981,987
II 営業原価	3,445,562	3,294,042	△ 151,520	△ 4.4	4,846,770
営業総利益	693,863	728,486	34,623	5.0	1,135,217
III 一般管理費	334,922	371,005	36,082	10.8	445,345
営業利益	358,940	357,481	△ 1,458	△ 0.4	689,871
IV 営業外収益	321,589	154,999	△ 166,589	△ 51.8	383,055
V 営業外費用	67,117	56,428	△ 10,688	△ 15.9	87,724
経常利益	613,412	456,052	△ 157,359	△ 25.7	985,203
VI 特別利益	—	1,208	1,208	—	24,220
VII 特別損失	5,818,778	15,211	△ 5,803,567	△ 99.7	6,090,044
税引前四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△ 5,205,366	442,049	5,647,415	—	△ 5,080,621
法人税、住民税及び事業税	9,841	42,454	32,613	331.4	13,122
法人税等調整額	—	66,052	66,052	—	△ 55,713
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△ 5,215,207	333,541	5,548,749	—	△ 5,038,030

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

5. 受注及び販売の状況

(1) 受注実績

当社は見込み生産を行なっているため該当事項はありません。

(2) 販売実績

(単位:百万円)

事業部門	平成18年9月期 第3四半期	平成19年9月期 第3四半期	比較増減	平成18年9月期 事業年度
保険事業	610	666	55	874
不動産事業	1,251	1,273	22	1,674
乳業事業	453	471	17	654
観光事業	918	978	59	1,417
砕石事業	282	—	△282	367
ゴルフ事業	622	633	11	994
合計	4,139	4,022	△116	5,981

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。